Дело № 1-218/2023 УИД 23RS0051-01-2023-000883-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тимашевск 26 сентября 2023 г.

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего-судьи Ремизовой А.Б.,

при секретаре судебного заседания Логуновой Д.В.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Липина А.Л.,

предоставившего удостоверение № 4859 от 13.11.2012 и ордер № 834957 от 15.05.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 26.08.2021 Тимашевским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) на основании ч. 2 ст. 59 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, снятого с учета 30.12.2022 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, 08 февраля 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесопосадке, на расстоянии 50 метров от дома 

<

адрес>, среди сорной растительности, обнаружил один сухой дикорастущий куст наркотикосодержащего растения конопля, с которого решил сорвать листья и верхние части соцветий с целью их личного употребления путем курения, без цели сбыта, так как знал, что растение конопля является наркотикосодержащим. Тем самым, у ФИО1 возник прямой преступный умысел на совершение общественно опасного, противоправного и уголовно наказуемого деяния, направленного против охраняемого уголовным законом объекта, а именно, общественных отношений, регулирующих здоровье населения и общественную нравственность. То есть, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал наступления этих последствий. Осуществляя задуманное и реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 08 февраля 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесопосадке, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> края, умышленно сорвал с обнаруженного им сухого дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли листья и соцветия, которые ФИО1 на месте измельчил 13 руках, поместив измельченные части растения в полиэтиленовый пакет, тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общая масса которого, согласно заключения эксперта № 132-э от 21 февраля 2023 года, составила 27,72 грамм, сухого вещества, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), составляет значительный размер. После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 27,71 грамм сухого вещества, "го есть в значительном размере, находящееся в полиэтиленовом пакете, поместил в находящуюся при нем тканевую сумку, где незаконно хранил при себе без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 27,72 грамм сухого вещества, то есть в значительном размере, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в ходе проведения сотрудниками полиции его личного досмотра в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут 08 февраля 2023 года, напротив 

<

адрес> края, в ходе проведения которого указанное наркотическое средство, - каннабис (марихуана) массой 27,72 грамм сухого вещества, то есть в значительном размере, было у ФИО1 обнаружено и изъято. Своими незаконными действиями ФИО1 довел свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, до конца.

Подсудимый ФИО1 в зале суда в совершении инкриминируемого деяния виновным себя признал, показав, что в феврале 2023 г. он шел с работы в магазин и увидел куст конопли, с которого оборвал части для личного потребления. Хранил в сумке. Остановил его участковый, провели личный досмотр и обнаружили наркотик.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля 

<

ФИО>11, согласно которым он в настоящее время работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Тимашевскому району. 08 февраля 2023 года примерно в 19 часов 30 минут в ходе несения службы, он совместно с участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Тимашевскому району капитаном полиции 

<

ФИО>6 при проведении профилактических мероприятий осуществляли профилактический обход административного участка в 

<

адрес>. В это время напротив 

<

адрес> был замечен гражданин, который имел признаки одурманивания: шаткую походку, невнятную речь, расширенные зрачки, был дезориентирован во времени и в пространстве, вел себя неестественно для окружающей обстановки. Они подошли к данному гражданину, он попросил его представиться. Мужчина пояснил, что его фамилия ФИО1. Затем он сообщил ФИО1, что у него выявлены признаки одурманивания, в связи с чем предложил ему проехать в Тимашевскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО1 согласился, поэтому с целью обнаружения предметов запрещенных в гражданском обороте, оружия, боеприпасов, в целях личной безопасности при посадке в служебный автомобиль, им было принято решение о проведении личного досмотра последнего. На данное предложение ФИО1 ответил согласием. Поэтому им были приглашены двое мужчин понятых, в присутствии которых, он спросил у ФИО1 имеются ли при нем наркотические вещества, взрывчатые вещества, оружие либо предметы, запрещенные в гражданском обороте, но последний пояснил, что таковых предметов при нем нет. Затем 08.02.2023 года в 19 часов 40 минут им был начат личный досмотр ФИО1, который находился напротив 

<

адрес> края. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, при досмотре содержимого надетой у него на груди через плечо тканевой сумки, был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось измельченное высушенное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данный полимерный пакет с содержимым был изъят: упакован в полимерный пакет (файл), опечатан и скреплен подписями понятых. На вопрос что находится в данном пакете и кому принадлежит содержимое, ФИО1 в присутствии понятых рассказал, что в указанном пакете находятся измельченные листья конопли, которые он 08.02.2023 года оборвал с обнаруженного им куста конопли, измельчил и оставил хранить для личного употребления. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором последний, понятые и присутствующие лица расписались. После чего ФИО1 был доставлен в опорный пункт полиции Отдела МВД России по Тимашевскому району, для дачи объяснений. Затем ФИО1 был опрошен, который при опросе рассказал, что 08 февраля 2023 года он, находясь в лесопосадке в районе улицы Лесной г. Тимашевска обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, измельчил, сложил в полимерный пакет, и указанный пакет с содержимым стал хранить при себе в тканевой сумке, надетой на его груди через плечо для собственного употребления. На вопрос почему он не выдал коноплю добровольно, ФИО1 пояснил, что надеялся, что ее не найдут в сумке, так как думал, что досматривать будут не тщательно, а полимерный пакет с коноплей не заметят, так как, его визуально не было видно.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 08 февраля 2023 года примерно в 19 часов 35 минут он находился на 

<

адрес>. В это время, напротив 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представившись, пригласили его принять участие при проведении личного досмотра мужчины, как позже ему стало известно его фамилия ФИО1. Он согласился, и вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым подошел к мужчине ФИО1 который находился на улице напротив 

<

адрес>. Он сразу обратил внимание, что у ФИО1 расширенные зрачки, он имел шаткую походку, был дезориентирован во времени и вел себя как-то неестественно. В его присутствии сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 необходимо доставить на медицинское освидетельствование в Тимашевскую ЦРБ, для установления факта опьянения последнего и составления в отношении него административного материала. Также сотрудники полиции пояснили, что в целях личной безопасности, при посадке ФИО1 в служебный автомобиль, а также с целью обнаружения у него предметов административного правонарушения, они проведут его личный досмотр. В его присутствии сотрудники полиции предложили ФИО1 провести личный досмотр последнего, и ФИО1 согласился. Сотрудники полиции в его присутствии спросили у ФИО1 имеются ли при нем наркотические, взрывчатые вещества, оружие и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что таковых предметов при нем нет. После чего сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, а именно 08.02.2023 года примерно в 19 часов 40 минут, находясь напротив 

<

адрес> края. В ходе которого сотрудниками полиции в находящейся при ФИО1 тканевой сумке, надетой через плечо у него на груди был обнаружен полиэтиленовый пакет, с измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Сотрудники полиции спросили, что находится в данном обнаруженном полимерном пакете, и кому принадлежит содержимое - ФИО1 в его присутствии и в присутствии второго понятого ответил, что в данном пакете находятся измельченные листья конопли, и данное вещество принадлежит ему. Сотрудники полиции спросили откуда у него измельченные листья конопли и ФИО1 рассказал, что 08 февраля 2023 года он в лесопосадке в районе улицы Лесной г. Тимашевска сорвал с дикорастущего куста конопли листья и соцветия, которые измельчил, поместил в полиэтиленовый пакет, а после указанный пакет положил в находившуюся при нем тканевую сумку, надетую у него на груди через плечо, которая также находилась при нем на груди на момент досмотра, для собственного употребления. Также ФИО1 пояснил, что сразу не выдал коноплю, которую он хранил при себе в сумке, находящейся при нем, так как думал, что при личном досмотре ее не обнаружат, так как не будут досматривать тщательно. После этого сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого обнаруженный ими полиэтиленовый пакет с измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъяли.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым в его присутствии 08.02.2023 года примерно в 19 часов 40 минут, напротив 

<

адрес> края, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в находящейся при ФИО1 тканевой сумке, надетой через плечо у него на груди был обнаружен полиэтиленовый пакет, с измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. В его присутствии сотрудники полиции спросили, что находится в данном обнаруженном полимерном пакете, и кому принадлежит содержимое, на что ФИО1 ответил, что в данном пакете находятся измельченные листья конопли, и данное вещество принадлежит ему. Сотрудники полиции спросили откуда у него измельченные листья конопли и ФИО1 рассказал, что 08 февраля 2023 года он в лесопосадке в районе 

<

адрес> сорвал с дикорастущего куста конопли листья и соцветия, которые измельчил, поместил в полиэтиленовый пакет, а после указанный пакет положил в находившуюся при нем тканевую сумку, надетую у него на груди через плечо, которая также находилась при нем на груди на момент досмотра, для собственного употребления. Кроме этого ФИО1 пояснил, что сразу не выдал коноплю, которую он хранил при себе в сумке, находящейся при нем, так как думал, что при личном досмотре ее не обнаружат, потому что не будут досматривать тщательно. После этого сотрудники полиции в его присутствии обнаруженный ими полиэтиленовый пакет с измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъяли.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается и другими исследованными доказательствами.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 08.02.2023 года согласно которого, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 находящегося па участке местности напротив домовладения 

<

адрес>, в находящейся при нем тканевой сумке, был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета, с находящимся внутри измельченным сухим веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли.

Заключением эксперта № 132-э от 21.02.2023 года, согласно которого измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженное и изъятое 08.02.2023 года в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1 является наркотическим средством — марихуаной. Масса наркотического средства — марихуаны, высушенной при температуре 110°С составила 27, 72 г.

Заключением эксперта № 57/88-э от 15.03.2023 года, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое 08.02.2023 года у ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной при температуре 110° С составила 27, 45 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2023 года, согласно которому в качестве вещественного доказательства был осмотрен полимерный бесцветный файл, целостность которого не нарушена и после экспертизы упаковка не вскрывалась, на котором прикреплена бирка эксперта после проведения экспертизы № 88-э от 15.03.2023 года, в котором находится полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, изъятое у ФИО1 08.02.2023 года, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 27,26 грамм.

Протоколом осмотра документов от 17.03.2023 года, согласно которого в качестве вещественного доказательства был осмотрен материал административного расследования № 434 от 11.02.2023 года в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ, по факту изъятия у него наркотического вещества - каннабис (марихуана), массой 27, 72 грамм.

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 17.03.2023 года, который указал на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от двора 

<

адрес>, где 08.02.2023 года, он обнаружил дикорастущий куст растения конопли, с которого сорвал листья и соцветия. Далее подозреваемый ФИО1 указал на участок местности около двора домовладения № 98 по 

<

адрес>, где 08.02.2023 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут 08.02.2023 года сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в находящейся при нам тканевой сумке, был обнаружен полимерный сверток с измельченным веществом растительного происхождения.

Оценив представленные доказательства, суд, руководствуясь требованиями ст. 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, приходит к убеждению, что все представленные доказательства собраны в соответствии с законом, в связи с чем, они являются допустимыми и не могут быть исключены.

Анализ исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости, достоверности собранных и проверенных по делу доказательств в их совокупности, приводит суд к убеждению, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое фактическое подтверждение.

Деяние подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимого следует считать вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления, а также на момент судебного разбирательства, поскольку его вменяемость у суда не вызывает сомнений с учетом отсутствия в отношении него сведений, свидетельствующих о наличии психических заболеваний, лишавших его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также с учетом заключения комиссии экспертов от 21.03.2023 № 763.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по трем эпизодам суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Оснований для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, замены наказания, отсрочки отбывания наказания либо прекращения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, а также отвечает общим началам назначения наказания.

Учитывая условное осуждение, на подсудимого следует возложить исполнение определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства:

– наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 27,26 грамм в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району, следует уничтожить;

- административный материал № 434 от 11.02.2023 в отношении ФИО1 следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего его срока хранения.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию один раз в месяц, в дни, определенные данным органом, с предоставлением характеристики с места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

– наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 27,26 грамм в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району, уничтожить;

- административный материал № 434 от 11.02.2023 в отношении ФИО1 хранить в материалах уголовного дела в течение всего его срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Б. Ремизова